
quinta-feira, 07 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  4

LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :  08.04.09 a 22.04.09 (15) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
31.410/04.05.09
LICENÇA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:
L.M. 15297/27.04.09
NOME            : VANIA REGINA MELO
MATRICULA   : 54189795-1
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       : DEP. DE ATENÇÃO A SAÚDE
PERÍODO       : 27.04.09 a 11.05.09 (15) dias.
L.M. 15297/27.04.09
NOME            : VANIA REGINA MELO
MATRICULA   : 54189795-2
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       : DEP. DE ATENÇÃO A SAÚDE
PERÍODO       : 27.04.09 a 11.05.09 (15) dias.
L.M. 78918A/1 – 12.03.09
NOME             : REGINA MACEDO LIMA
MATRICULA   : 5829526-2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : CS. CREMAÇÃO
PERÍODO       :  04.03.09 a 13.03.09 (10) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
31.409/30.04.09
LICENÇA MATERNIDADE:
L.M. 50/09 – 30.03.09
NOME            : ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO
MATRICULA   : 57190531-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 13°CRS
PERÍODO       :  30.03.09 a 27.07.09 (120) dias.
LICENÇA MATERNIDADE/PRORROGAÇÃO:
NOME            : ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO
MATRICULA   : 57190531-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 13°CRS
PERÍODO       :  28.07.09 a 25.09.09 (60) dias.
OBS: DE ACORDO COM A NOTA TECNICA N°004/16.03.09 
– PGE. CONSIDERANDO A EMENDA CONSTITUCIONAL 
N°44/10.03.09.
NOME            : CLAUDIA SOUZA FERREIRA
MATRICULA   : 57192766-2
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO       :  02.05.09 a 30.06.09 (60) dias.
OBS: DE ACORDO COM A NOTA TECNICA N°004/16.03.09 
– PGE. CONSIDERANDO A EMENDA CONSTITUCIONAL 
N°44/10.03.09.
NOME            :  ROSILDA ALVES FRAZÃO
MATRICULA   : 5235103
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : DEP. DE FINANÇAS
PERÍODO       :  22.05.09 a 20.07.09 (60) dias.
OBS: DE ACORDO COM A NOTA TECNICA N°004/16.03.09 
– PGE. CONSIDERANDO A EMENDA CONSTITUCIONAL 
N°44/10.03.09.
RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº.203/20.04.09 - CONCEDER
NOME           : DURVALINA SERRÃO PINTO
MATRICULA : 5146658-1
CARGO        :  ENFERMEIRA
LOTAÇÃO    : DEP. DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL
TRIÊNIO       :  02.07.93 a 01.07.96
PERÍODO     :  13.04.09 a 11.06.09  (60)dias.
Port:  nº. 205/24.04.09  - CONCEDER
NOME           : MARGARIDA MARIA SILVA DE MAGALHÃES
MATRICULA : 100226-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    :  DEP. DE AUDITORIA EM SAÚDE
TRIÊNIO       :  25.05.96 a 24.05.99
PERÍODO     :  04.05.09 a 02.07.09  (60) dias.
Port:  nº.206/24.04.09 - CONCEDER
NOME           : MARGARIDA MARIA SILVA DE MAGALHÃES
MATRICULA : 100226-1
CARGO        :  MEDICO
LOTAÇÃO    : DEP. DE AUDITORIA EM SAÚDE
TRIÊNIO       :  25.05.99 a 24.05.09
PERÍODO     :  03.07.09 a 31.08.09  (60) dias.
Port:  nº.207/ 24.04.09 - CONCEDER
NOME           : MARGARIDA MARIA  SILVA DE MAGALHÃES
MATRICULA : 100226-1
CARGO        : MEDICO

LOTAÇÃO    : DEP. DE AUDITORIA EM SAÚDE
TRIÊNIO       : 25.05.02  a 24.05.05
PERÍODO     :  01.09.09 a 30.10.09  (60)dias.
Port:  nº. 208/24.04.09  - CONCEDER
NOME           : MARGARIDA MARIA  SILVA DE MAGALHÃES
MATRICULA : 100226-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : DEP. DE AUDITORIA EM SAÚDE
TRIÊNIO       : 25.05.05 a 24.05.08
PERÍODO     : 03.11.2009 a 01.01.2010  (60) dias.
Port:  nº. 209/27.04.09 - CONCEDER
NOME           : MERIAM BENTES LOUREIRO
MATRICULA : 104302-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : DEP. DE AUDITORIA EM SAÚDE
TRIÊNIO       :  11.03.97 a 10.03.00
PERÍODO     :  04.05.09 a 02.07.09  (60) dias.
Port:  nº. 210/27.04.09 - CONCEDER
NOME           : MERIAM BENTES LOUREIRO
MATRICULA : 104302-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : DEP. DE AUDITORIA EM SAÚDE
TRIÊNIO       :  11.03.00 a 10.03.03
PERÍODO     :  03.07.09 a 31.08.09  (60)dias.
Port:  nº. 211/27.04.09  - CONCEDER
NOME           : MERIAM BENTES LOUREIRO
MATRICULA : 104302-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : DEP. DE AUDITORIA EM SAÚDE
TRIÊNIO       : 11.03.03 a 10.03.06
PERÍODO     : 01.09.09 a 30.10.09  (60) dias.
Port:  nº. 214/28.04.09 – CONCEDER
NOME           : MAURO FONSECA DE SOUZA
MATRICULA : 5428157-2
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    :  DIRETORIA ADMINISTRATIVA
TRIÊNIO       :  25.02.05 a 24.02.08
PERÍODO     :  04.05.09 a 02.07.09  (60) dias.
Port:  nº.216/28.04.09 - CONCEDER
NOME           : MARIA DE FATIMA PINHO SANTANA
MATRICULA : 78514-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       :  03.05.03 a 02.05.06
PERÍODO     :  14.05.09 a 12.06.09  (30)dias.
Port:  nº. 213/28.04.09  - CONCEDER
NOME           : MYTSI MARY PEDROSA NUNES DA SILVA
MATRICULA : 5849136
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :  DEP. DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL
TRIÊNIO       :  17.10.01 a 16.10.04
PERÍODO     :  04.05.09 a 02.07.09  (60) dias.
Port:  nº. 428/30.04.09 - CONCEDER
NOME           : WASHINGTON LUIS BARBOSA SANTOS
MATRICULA : 115436-1
CARGO        :  AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :  UR. PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO       : 07.01.05 a 06.01.08
PERÍODO     : 04.05.09 a 02.06.09  (30) dias.
Port:  nº. 366/24.04.09 - CONCEDER
NOME           : MARLIM JOSE SOARES DO NASCIMENTO
MATRICULA : 583610-2
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :  CAPS CREMAÇÃO
TRIÊNIO       :  14.10.05 a 13.10.08
PERÍODO     :  04.05.09 a 02.06.09 (30) dias.
Port:  nº. 395/30.04.09  - CONCEDER
NOME           : JOSE MARIA DE FRANÇA
MATRICULA : 726494-1
CARGO        :  AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO    :  CS. PROVIDÊNCIA
TRIÊNIO       :  13.06.04 a 12.06.07
PERÍODO     :  02.03.09 a 31.03.09  (30) dias.
Port:  nº.402/30.04.09 - CONCEDER
NOME           : MARIA DE JESUS BARBOSA DA COSTA
MATRICULA : 121312-1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :  UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO       : 05.02.03 a 04.02.06
PERÍODO     :  04.05.09 a 02.07.09  (60) dias.
Port:  nº.403/30.04.09 - DETERMINAR
NOME           : ANA LUCIA LOPES DE CASTRO
MATRICULA : 726184-1

CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :  UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO       :  13.06.00 a  12.06.03
PERÍODO     :  04.05.09 a 02.06.09  (30)dias.
Port:  nº. 401/30.04.09  - CONCEDER
NOME           : CINTIA PATRICIA DA SILVA MATRI
MATRICULA : 54192075-1
CARGO        :  AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :  CAPS PEDREIRA
TRIÊNIO       : 19.08.05 a 18.08.08
PERÍODO     :  04.05.09 a 02.06.09  (30) dias.
ERRATA:
Errata da Portaria de Licença Prêmio Nº331/25.03.09 
publicada no DOE 31.392/03.04.09, da servidora RITA DE 
CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO, 5082250-1.
Onde se lê: Período 01.05.09 a 30.05.09
Leia-se: Período 06.05.09 a 04.06.09
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 06.05.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/

SESPA/2009
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ABELARDO 
SANTOS.
DATA DA ABERTURA: 19/05/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 06 de Maio de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA
PORTARIA N° 431 DE 29 DE ABRIL DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 330524/2008
R E S O L V E:
CEDER, a SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ, 
o(a) servidor(a) SHEYLA PEREIRA ROCHA, matricula n° 
57173749/2, cargo de PSICOLOGO, lotado(a) no(a) UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA COLETIVA Nº 450 DE 29 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.04.2009, os efeitos da Portaria nº 
781/13.07.05, que autorizou o(a) servidor(a)  VALDINEI 
NASCIMENTO DOS SANTOS, matricula n° 5459338/1, cargo 
de  ENFERMEIRO, lotado (a) no 4° CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2009, o servidor ADMIR 
DOS SANTOS SERRA JUNIOR, matricula nº 5166748/1, 
cargo ADVOGADO, lotado (a) no GABINETE DO SECRETÁRIO, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 29.04.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 62 DE 04 DE MAIO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o teor do 
Processo de n° 439083/2008,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) MARIA MADALENA CASTRO 
SOUTO, cargo, ENFERMEIRO, matrícula nº 57192482/1, do (o) 
a DEPARTAMENTO DE ATENÇAO A SAUDE, para (o) a HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 04.05.2009
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.


